Chap. II. — Vers. 1. — « Pour vous, enseignez ce qui est conforme à la saine doctrine. » Autre chose est de parler le langage de la saine doctrine, autre chose est d'enseigner ce qui est conforme à la saine doctrine ; d'un côté c'est une simple règle de conduite, de l'autre, en même temps que vous enseignez vous reformez. « Car celui qui violera l'un de ces moindres commandements, et qui enseignera ainsi les hommes, sera le dernier dans le royaume des cieux. » *Matth*, V, 19. Le Seigneur enseigne par là à ses disciples non seulement à s'appliquer à la méditation des Écritures, afin d'étudier sérieusement ce qui est écrit et à l'amasser dans le trésor de la mémoire, mais à

pratiquer d'abord ce qui est commandé : « pour celui qui fera et enseignera il sera appelé grand dans le royaume des cieux. » Car si notre justice ne surpasse la justice des Scribes et des Phariséens, nous ne pourrions entrer dans le royaume des cieux. » *Matth*, V. Ce sont eux qui, assis sur la chaire de Moïse, disent et ne font pas, ils lient des fardeaux pesants et qu'on ne peut porter, et les placent sur les épaules des hommes, mais ils ne veulent pas les remuer du bout des doigts. L'Apôtre instruit donc ici Tite, son Fils en Jésus-Christ et son disciple, à enseigner ce qui est conforme à la saine doctrine, car la doctrine est saine lorsque l'enseignement du docteur est en parfaite harmonie avec sa vie.

Vers. 2. — « Aux vieillards d'être sobres, pudiques, graves, prudents, purs dans la foi, dans la charité, dans la patience. » Saint Paul a commencé par recommander à Tite ce qu'il devait enseigner à tous en général, il descend maintenant au particulier, et lui fait connaître l'enseignement qui convient à chacun des âges de la vie, d'abord ce qui convient aux vieillards, ensuite aux femmes âgées, en troisième lieu ce qui est particulier aux jeunes gens, tant aux hommes qu'aux femmes, bien que dans les préceptes donnés aux femmes âgées, il ait compris des recommandations relatives aux jeunes femmes, pour paraître moins enseigner lui-même les jeunes femmes, que de faire connaître ce que les femmes âgées devaient leur enseigner. Il termine par les serviteurs, et il donne

tam spem et adventum Salvatoris nostri Dei. » *Tit*, II, 12. Quam negationem qui negaverit, et sequi voluerit Salvatorem loquentem : « Quicumque voluerit (Al. vult) venire ad me, abneget semetipsum, » *Luc*, IX, 23, exutus veterem hominem cum operibus ejus, et indutus novum, sequetur Deum suum. Quomodo autem se quis abneget, contemplandum est. Pudicus fornicatorem, quod prius fuerat, negat : sapiens imprudentem, justus injustum, fortis infirmum. Et ut in commune de omnibus loquar, toties negamus nos, quoties priora vitia calcantes, desinimus esse quod fuimus, et incipimus esse quod ante non fuimus.

(Cap. II. — Vers. 1.) « Tu vero loquere quæ decet sanam doctrinam. » Aliud est sanam doctrinam loqui, aliud ea quæ sanæ conveniunt docere doctrinæ : quia in altero simplex tantum institutio est, in altero cum eo quod doces, vitæ quoque correctio est. « Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum : *Matth*, V, 19 : Domino præcipiente discipulis, non solum in meditatione Scripturarum eos laborare debere, ut quæ scripta sunt, replicent, et condant in memoria thesauro, sed prius faciant quæ

præcepta sunt. « Quicumque vero fecerit et docuerit, ille vocabitur magnus in regno cælorum. » Nisi enim supergressa fuerit nostra justitia Scribarum justitiam et Phariseorum, non possumus ingredi regna cælorum. *Matth*, V. Qui supra Moysi cathedram sedentes, dicunt et non faciunt, et alligant onera importabilia, quæ cervicibus hominum imponunt, et ipsi minimo digito nolunt ea contingere. Hoc igitur nunc Apostolus Titum filium in Christo, et discipulum suum docet, ut ea loquatur quæ sanæ doctrinæ conveniant : quia tunc doctrinæ sit sanitas, cum doctoris doctrina pariter, et vita consentiant.

(Vers. 2.) « Senes sobrios esse, honestos, pudicos, sanos in fide, et charitate, et patientia. » Generaliter Tito ante præcipiens quid ipse loqui deberet ad cunctos, in eo quod ait : « Tu vero loquere quæ decet sanam doctrinam : » nunc per singulas species quid unamquamque ætatem deceat, exponit. Primum senibus viris convenientia, deinde anus quid deceat, tertio quæ adolescentibus apta sint, tam maribus videlicet, quam feminis : licet in præcepto mulierum veterum de adolescentibus feminis mandata subjecerit : ut non tam ipse doceret adolescentulas, quam quid a vetulis docerentur, exponeret. Extremo

à tous les âges, à toutes les conditions des préceptes si convenables que ses paroles sont vraiment pour tous la règle de la vie et des mœurs. Il recommande donc aux vieillards d'être tempérants ou vigilants car le mot grec *νηφάλιοι* a ces deux sens, honnêtes pour que la gravité de la conduite soit le plus bel ornement de leur vieillesse ; pudiques pour qu'ils ne se livrent point à des plaisirs contraires à leur âge, et qu'avec un sang qui a perdu la chaleur de la passion, ils ne soient point pour les jeunes gens, par leur exemple, une cause de ruine ; purs dans la foi, nous avons parlé plus haut de cette pureté de la foi ; et ce n'est pas seulement dans la foi qu'ils doivent être purs, mais dans la charité, dans la patience, afin qu'ayant cette première pureté de la foi, ils méritent d'entendre de la bouche du Sauveur : « Votre foi vous a sauvé, » *Marc. x, 52*, et ces autres paroles : « Je n'ai pas trouvé une si grande foi en Israël. » *Matth. viii, 10*, et qu'en vertu de cette même pureté de la foi, ils deviennent les enfants d'Abraham, dont il est écrit : « Abraham crut à Dieu, et cela lui fut imputé à justice. » *Genes. xv, 8*. Habacuc aussi parlant de cette pureté de la foi dit : « Le juste vit de ma foi. » *Habacc. ii, 3*. Relisez l'épître aux Hébreux écrite par l'Apôtre saint Paul, ou par quelqu'autre auteur que vous voudrez, puisqu'elle est maintenant reçue parmi les épîtres canoniques. Parcourez tout entier ce catalogue de la foi où il est écrit : « C'est par la foi

qu'Abel offrit une plus excellente victime que Cain » *Hebr. xi, 4 et suiv.* : et encore : « Enoch fut enlevé pour ne pas mourir » et Noé craignant ce qu'on ne voyait pas encore, construisit l'arche, et Abraham partit pour aller dans un pays qu'il ne connaissait pas : Et de peur que l'Écriture parût avoir omis de donner des exemples de cette foi dans les femmes, il est écrit dans la même épître que Sara, même après avoir passé l'âge, reçut la vertu de concevoir, parce qu'elle crut à la fidélité de celui qui avait promis. Cette même épître fait l'éloge de la foi d'Isaac, de Jacob, de Joseph, de Moïse, de Rahab, et d'autres qu'on connaîtra beaucoup mieux en lisant cette épître. Or, de même qu'il y a la pureté de la foi, il y a aussi la pureté dans la charité ; or, qui possède cette pureté de la charité, si ce n'est celui qui tout d'abord aime Dieu de toute son âme, de tout son cœur, de toutes ses forces ; et qui, après avoir entendu ce précepte du Christ qui, à rapport au prochain, fait un juste partage de la charité, car sur ces deux préceptes reposent toute la loi et les prophètes. *Matth. v*. Celui qui a cette pureté de la charité, n'est point envieux, il ne s'enfle point, il n'agit point à contre temps d'une manière deshonnête, il ne se laisse point aller à la colère, ne se réjouit point de l'iniquité, mais se réjouit de la vérité, il supporte tout, il croit tout, il espère tout, il attend tout. *I. Cor. xiii*. Et comme la charité ne finira jamais, celui qui a la pureté

de servis, et per singulas ætates, et conditiones, sic decenter præcepta constituit, ut sermo ejus vitæ morumque sit regula. Senes igitur sobrios esse, sive vigilantes, quia *νηφάλιοι* apud Græcos utrumque sonat : honestos, ut ætatis gravitatem morum gravitas decoret : pudicos, ne in aliena ætate luxuriarent, ne jam frigido ad libidinem sanguine, exemplo sint adolescentibus ad ruinam. Sanos in fide, de qua fidei sanitate supra diximus. Sanos autem non tantum in fide, verum et in charitate, et in patientia, ut cum primam fidei habuerint sanitatem, audiant a Salvatore : « Fides tua te salvum fecit. » *Marc. x, 52*. Et alibi : « Neque enim in Israel tantam fidem inveni. » *Matth. viii, 10*. Et propter eandem fidei sanitatem fiant filii Abraham, de quo scriptum est : « Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. » *Genes. xv, 8*. Et Abacuc de hac fidei sanitate commemorans ait : « Justus autem ex fide mea vivit. » (*Al. vivet*) *Abac. ii, 3*. Relege ad Hebræos Epistolam *Pauli* apostoli (sive cujuscumque alterius eam esse putas, quia jam inter Ecclesiasticas est recepta), totum illum catalogum fidei enumera, in quo scriptum est : « Fide majus sacrificium Abel a Cain obtulit Deo. » *Hebr. xi, 4 seqq.* Et : « Enoch translatus est, ne videret

mortem ; » et Noe de his quæ necdum videbat, Deo credens fabricatus est arcam, et Abraham in terram quam nesciebat, egressus est. Et ne videretur Scriptura nullum mulieribus fidei exemplum dare, in eadem Epistola scribitur, quia et Sara acceperit virtutem ad recipiendum semen, alieno jam ætatis suæ tempore, quia fidelem eum qui repromiserat, arbitrata est. Laudatur ibi fides Isaac, et Jacob, Joseph, Moysi quoque et Rahab, cæterorum, quos melius potest scire, qui ipsam Epistolam legerit. Quomodo est igitur fidei sanitas : ita eadem sanitas et in charitate est. Quis autem sanitatem possidet charitatis, nisi ille qui primum Deum dilexerit ex tota anima sua, et ex toto corde suo, et ex totis viribus suis ? deinde Christi præceptum audiens in proximum : « Diliges proximum tuum sicut teipsum, » *Matth. v*, diviserit charitatem : quia in his duobus mandatis pendet omnis Lex et Prophetæ. Qui habet sanitatem charitatis, non æmulatur, non inflatur, non agit peperam, non inhoneste, non ad iracundiam concitatur, non cogitat malum, non gaudet (*Al. congaudet*) super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia sustinet, omnia credit, omnia sperat, omnia præstolatur *I. Cor. xiii*. Et quia charitas numquam excidit, qui in chari-

de la charité ne succombera jamais, car ni la tribulation, ni l'angoisse, ni la faim, ni la persécution, ni la nudité, ni le danger, ni le glaive ne pourront le séparer de la pureté de la charité qu'il a en Jésus-Christ. Mais pourquoi parler du glaive et des autres épreuves moins fortes qui ne peuvent le séparer de la charité, alors que ni la mort, ni la vie, ni les anges, ni les principautés, ni les choses présentes, ni les choses futures, ni la violence, ni tout ce qu'il y a de plus haut ou de plus profond, ni aucune autre créature ne pourra séparer celui qui a la pureté de la charité en Jésus-Christ? Si nous avons bien compris ce que c'est que la pureté de la charité, choisissons dans les Écritures quelque exemple de ceux qui sont faibles dans la charité. Le Sauveur dit en parlant des derniers temps : Lorsque l'iniquité abondera, la charité de plusieurs se refroidira. *Matth. xxiv.* La charité a de la chaleur dans ceux qui ont la ferveur de l'esprit ; mais elle est froide, glacée, gelée dans ceux qui ont donné entrée au souffle si rigoureux de l'Aquilon. « Car c'est de l'Aquilon que viendront tous les maux qui fondront sur tous les habitants de la terre. » *Jerem. i, 14.* Le froid de la charité avait glacé Ammon à l'égard de sa sœur Thamar, II. *Rois. xiii,* nous avons donc à craindre nous-mêmes de nous laisser gagner par cette faiblesse de la charité. Il arrive en effet quelquefois que nous ayons pour une jeune vierge, ou pour une femme quelconque, une affection sainte, et que, lorsque le cœur s'amollit dans

ses affections, la pureté de la charité languit et se décolore, commence à s'affaiblir et qu'elle conduit à une mort funeste celui qui aime de la sorte. Aussi l'Apôtre recommande-t-il prudemment et sagement à Timothée d'exhorter les jeunes personnes en toute chasteté. I. *Tim. v.* Or, toute chasteté dépend à la fois de la chair, de l'esprit et du cœur, nous devons veiller à ce que notre œil ne soit pas scandalisé, à ne point tenir nos regards fixés sur la beauté du visage d'une femme, à ne point entendre avec plaisir des paroles trop tendres, à ne point laisser notre cœur, si ferme d'abord, s'affaiblir au contact de ces discours pleins de dissimulation. Que les jeunes gens aussi bien que les vieillards, les jeunes femmes et celles qui sont âgées soient donc sur leurs gardes, qu'ils s'appliquent tout entiers à préserver leur cœur, de peur que la maladie de la charité n'y pénètre à la faveur de la pureté de la charité, et qu'une affection sainte dès le principe ne devienne un amour profane qui les entraîne dans l'enfer. Celui qui est sain dans la charité doit l'être aussi dans la patience, et dans cette patience qui se reconnaît surtout dans la tentation, car il ne servirait de rien d'avoir toutes les vertus que nous avons énumérées plus haut, si toutes les richesses et les marchandises dont le navire est chargé ne sont conservées au milieu de la tempête, et si ces richesses acquises légitimement n'échappent au naufrage malgré les vents qui soufflent de tous les côtés : « Car celui qui aura

tatis est sanitas, numquam et ipse corrui. Siquidem nec tribulatio eum, nec angustia, nec fames, nec persecutio, nec nuditas, nec periculum, nec gladius separare poterit a sanitate charitatis, quam habuerit in Christo Jesu. Quid de gladio et cæteris minoribus loquar, quæ non possunt eum dividere, qui sanitatis possidet charitatem : cum nec mors, nec vita, nec angeli, nec principatus, nec præsentia, nec futura, nec fortitudo, nec altitudo, nec profundum, nec alia quælibet creatura possit separare eum qui habet charitatem sanitatis in Christo Jesu ? Si intellecta est a nobis sanitas charitatis, de Scripturis aliquod sumamus exemplum, eorum qui in infirmitate sunt charitatis. Ait Salvator de extremis temporibus : « Quia cum multiplicata fuerit iniquitas, refrigescet charitas multorum. » *Matth. xxiv.* Calida quippe est charitas in his qui fervent in spiritu : frigus autem et glacialis et gelida in his qui flatus Aquilonis durissimos susceperunt. « Ab Aquilone enim exardescunt mala super omnes inhabitantes terram. » *Jerem. i, 14.* De hoc frigore charitatis et Ammon in sorore sua Thamar obriguerat II *Reg. xiii.* Timendum ergo ne forte et nos hac infirmitate charitatis aliquando supe-

remur. Nonnumquam enim evenit, ut primum a nobis in virginem, sive in quamlibet feminam sit sancta dilectio : et cum mollita mens fuerit in affectus, paulatim sanitas charitatis languore pallescat, et infirmari incipiat, et ad extremam mortem diligentem ferat. Unde et Apostolus caute et prudenter Timotheo præcipit, ut exhortetur adolescentulas in omni castitate I *Tim. v.* Omnis autem castitas in carne et spiritu et anima est : ne scandalizetur oculus ; ne in pulchritudine vultus femine hærentes pendeamus (*Al. impendeamus*) : ne blanda nos audire verba delectet : ne ad simulatos sermones mens prius dura marcescat. Caveant ergo, ut diximus, tam juvenes quam senes, tam adolescentulæ quam vetulæ, et omni diligentia custodiant cor suum : ne per sanitatem dilectionis, morbus charitatis introeat, et per amorem sanctum, fiat non sancta dilectio, quæ illos pertrahat ad gehennam. Qui sanus est in fide, qui sanus in charitate, sanus quoque sit in patientia : et patientia, quæ maxime in tentationibus comprobatur : quia nihil prodest habuisse quæ supra enumeravimus, nisi omnes divitiæ et mercimonia, quibus onusta navis est, in tempestate servantur, et perflantibus hinc inde

persévéré jusqu'à la fin, celui-là sera sauvé. » *Matth.* xxiv, 13.

Vers. 3 et suiv. — « De même aux femmes âgées, d'avoir un maintien qui respire la sainteté, de n'être ni médisantes, ni adonnées au vin, de bien instruire, d'enseigner la chasteté aux jeunes filles, d'aimer leurs maris, de chérir leurs enfants, d'être prudentes, chastes, sobres, appliquées au soins de leurs maisons, bonnes, soumises à leurs maris, afin que la parole de Dieu ne soit point blasphémée. » Bien que l'Apôtre saint Pierre recommande aux maris de traiter avec honneur leurs femmes, comme un vase plus faible, il ne faut pas croire que parce que le corps de la femme est un vase plus faible, son âme par là même soit également plus faible : Aussi leur est-il ordonné ici d'accomplir en eux ces paroles de l'Apôtre : « C'est dans l'infirmité que la vertu se perfectionne. » *II Cor.* xii, 9, et il leur est commandé de pratiquer les mêmes préceptes donnés aux vieillards ; en effet, l'apôtre s'exprime ainsi : « Et de même aux femmes âgées, » c'est-à-dire que comme les vieillards, elles soient en toutes choses, honnêtes, sobres, pudiques, prises dans la foi, dans la charité et la patience, et que selon ce qui est propre à leur sexe, elles aient un maintien qui respire la sainteté, ou plutôt comme nous lisons dans le texte grec ἐν καταστάσει ἰσορροπιᾶς, en sorte que leur démarche, leurs mouvements, leur visage, leurs discours, leur silence même soient empreints d'une beauté à la fois digne et sainte. Et comme ce genre de femmes a

ventis, absque naufragio ea, quæ bene parta sunt, liberentur. « Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » *Matth.* xxiv, 13.

(Vers. 3 seqq.) « Anus similiter in habitu sancto, non incentrices, non vino multo servientes ; bene docentes, ut ad castitatem erudiant adolescentulas, ut ament viros suos, ut ament filios ; pudicas, castas, habentes domus diligentiam, benignas, subditas viris suis, ut verbum Dei non blasphematur. » Tametsi apostolus Petrus præcepit, ut viri uxoribus suis tamquam infirmiori vasculo honorem tribuant, non tamen arbitrandum est, quod uxor, quæ corporis vasculum habet infirmum, statim et anima infirmior sit. Unde nunc præcipitur eis, ut in ipsis quoque illud Apostoli compleatur : « Virtus in infirmitate perficitur, » *II Cor.* xii, 9, et dicitur, ut et omnia habeant, quæ senibus viris sunt præcepta communiter, in eo scilicet quod ait : « Anus similiter, » hoc est, ita ut viri senes, in omnibus honestæ, sobriæ, pudicæ, sanæ in fide, et charitate, et patientia, et pro sexu suo hoc habeant proprium, ut sint in habitu sancto, sive ut melius legitur in Græco, ἐν καταστάσει ἰσορροπιᾶς, ut ipse quoque earum incessus et motus, vultus, sermo,

coutume de trop parler, comme saint Paul le dit ailleurs : « Mais de plus, elles sont oisives, elles s'habituent à courir les maisons, et elles sont non-seulement oisives, mais causeuses et curieuses parlant de ce qu'il ne faut pas. » *I Tim.* v, 13, l'Apôtre veut qu'elles ne soient point des instigatrices, c'est-à-dire des accusatrices qui pour plaire aux uns, disent du mal des autres. Ou bien encore, comme elles ont depuis longtemps passé l'âge de la jeunesse, elles disputent sur l'âge de celles qui sont plus jeunes, et disent : Celle-ci recherche la parure, celle-là se coiffe de telle manière, cette autre marche de telle façon, elle aime celui-ci, elle est aimée de celui-là. En supposant que tout cela soit vrai, elles devraient non point se porter pour accusatrices devant les autres, mais corriger secrètement, dans la charité de Jésus-Christ, celles qui sont en faute et les détourner de ce qu'il ne faut pas faire, plutôt que de l'accuser publiquement, de ce qu'elles ont fait. Les personnes de cet âge, chez lesquelles le sens de la volupté s'est refroidi, (bien qu'il en soit beaucoup qui, sans respect pour leurs cheveux blancs, se donnent une apparence de jeunesse et marchent en tremblant comme des jeunes filles devant un troupeau de petits enfants), prennent l'habitude de s'adonner à la passion du vin, et lorsqu'elles s'imaginent au milieu des festins avoir toute prudence et toute éloquence, affichent une grande austérité de mœurs, en disant ce qu'il leur semble qu'elles sont, sans se rappeler ce qu'elles ont été. Que les femmes

silentium, quamdam decoris sacri præferant dignitatem. Et quia hoc genus muliercularum esse solet garrulum, juxta illud : « Simul autem et otiosæ discunt circumire domos : non solum autem otiosæ, sed et verbosæ, et curiosæ, loquentes quæ non oportet, » *I Tim.* v, 13 : propterea eas vult esse non incentrices, id est, non accusatrices, non tales quæ ut aliis placeant, de aliis detrahant. Aut certe quia ipsæ adolescentiam jam transgressæ sunt, de adolescentularum ætatibus disputent, et dicant : Illa sic ornatur, illa sic comitur, sic illa procedit : amat illum, amatur ab illo : cum etiam si hæc vera sint, non tam apud cæteros debeant accusare, quam ipsam secrete Christi charitate corripere, et magis docere ne faciat, quam in publico accusare quod fecerit. Solent hæc ætates, quia corporis frixere luxuria (Al. luxuriam) (licet sint plurimæ, quæ nec canos suos erubescant, et ante gregem nepotum trementes virgunculæ componantur), vino se dedere pro libidine : et cum inter pocula sibi prudentes visæ fuerint et facundæ, morum quasi austeritatem assumere, loquentes hoc quod sibi videntur esse, et non recordantes illud quod fuerunt. Et a vini ergo nimio potu anus pro-

âgées s'interdisent donc l'usage immodéré du vin, car ce que la volupté fait dans les jeunes gens, l'ivresse le produit dans les vieillards. Et comment une femme âgée peut-elle enseigner la chasteté aux jeunes femmes, alors qu'il est impossible d'être chaste à la jeune femme qui imiterait le penchant à l'ivresse de la femme âgée? L'Apôtre dit d'une manière expresse: « Qu'elles ne soient point adonnées à un usage immodéré du vin. » Car c'est une véritable servitude et la dernière des conditions pour un homme de laisser son âme dominer par l'ivresse, et de ne plus être à soi, mais d'appartenir au vin. L'Apôtre a d'abord enseigné ce que devaient être les femmes âgées, et les obligations qui leur sont communes avec les hommes de leur âge. Il expose maintenant les devoirs qui leur sont particuliers, c'est qu'elles aient un maintien qui respire la sainteté, qu'elles soient pleines de décence, sans accuser, sans médire, et sans laisser prendre leur esprit par le vin. Cela fait, il leur donne toute latitude d'enseigner, c'est-à-dire qu'étant vieilles elles ont la liberté d'enseigner, et d'enseigner ce qui est bien. Car bien que saint Paul dise ailleurs: « Je ne permets pas aux femmes d'enseigner, I *Tim.*, II 12, il faut entendre ces paroles dans ce sens, qu'il leur est défendu d'enseigner les hommes. Mais quant aux jeunes femmes, elles peuvent les enseigner comme leurs filles. Qu'elles leur enseignent d'abord la chasteté, car c'est contre cette vertu que combat surtout l'ennemi, lorsqu'on est dans la

fleur de l'âge, et que toute sa force contre les femmes est dans les organes de la volupté. Ensuite qu'elles aiment leur mari et chérissent leurs enfants. Quelle est cette doctrine qui enseigne à aimer les maris alors que cette affection a son principe, bien plutôt dans le cœur de celui qui aime, que dans la parole de celui qui engage? L'Apôtre veut qu'elles aient pour leurs maris un amour chaste, il veut qu'il y ait entre le mari et la femme une affection honnête, que ce soit toujours avec pudeur, avec respect, et par une nécessité de son sexe, qu'elle rende le devoir à son mari plutôt que de l'exiger de lui, qu'elle se représente que c'est sous les yeux de Dieu et des anges qu'elle accomplit l'acte qui a pour but la génération des enfants, alors, elle ne rougira ni du secret de la chambre nuptiale, ni des ténèbres de la nuit, ni de son appartement fermé, alors qu'elle pensera que tout est à découvert sous les yeux de Dieu. Elles aiment leurs enfants de cet amour chaste, si elles les élèvent dans la crainte du Seigneur. Mais ne pas vouloir les contrister en leur enseignant ce qui est bien, et leur laisser la liberté de mal faire, ce n'est pas aimer ses enfants, mais bien plutôt les haïr. Quelles apprennent aussi aux jeunes femmes à prendre soin de leurs maisons. Et comme il pourrait arriver que la direction de leur maison fût empreinte d'une trop grande sévérité, et qu'en accomplissant ce précepte de l'Apôtre, elles devinssent trop dures pour leurs serviteurs, il ajoute: « qu'elles soient bonnes, » c'est-à-dire

hibeantur, quoniam quod in adolescentibus libido, hoc in senibus ebrietas est. Aut quomodo potest docere anus adolescentulas castitatem, cum si ebrietatem vetulæ mulieris adolescentula fuerit imitata, pudica esse non possit? Signanter autem expressit: « Non vino multo servientes. » Servitus enim quædam est et extrema conditio, vino sensus hominis occupari, et non suum esse, sed vini. Quia igitur docuit quales primo anus deberent esse, et post illa quæ cum senibus viris habent communia, etiam propria earum exposuit, ut honesto et sancto habitu, et omni decore sint plenæ: nec accusatrices, nec aliis detrahentes, nec vino sensibus occupatis. Nunc consequenter doctrinæ eis frena permittit, ut cum tales fuerint, docendi habeant libertatem, ut scilicet doceant ea quæ bona sunt. Licet enim in alio loco dixerit: « Docere autem mulieribus non permitto, » I *Tim.* II, 12, sic intelligendum est, ut in viros sit illis doctrina sublata. Cæterum adolescentulas doceant, quasi filias suas. Primum, castitatem: quia adversus hanc magis in ætate florenti pugnat inimi-

cus, et virtus ejus omnis contra feminas in umbilico ventris est: deinde ut ament viros suos diligent filios. Quæ doctrina est amare viros, cum hoc non in eloquio docentis, sed in corde amantis sit constitutum? Vult eas amare viros suos caste: vult inter virum et mulierem esse pudicam dilectionem, ut cum pudore, et verecundia, et quasi necessitate sexus, reddat potius debitum viro quam ipsa exigat ab eo, et opera liberorum ante oculos Dei et angelorum perpetrare se credat: ita nec illa erubescet etiam secretum cubile, et noctis tenebras, et clausum cubiculum suum, cum omnia patere Dei oculis cogitarit. Filios autem ita diligunt, si eos in Dei erudiant disciplina. Cæterum nolle eos contristare docendo quæ bona sunt, et libertatem tribuere peccandi (Al. peccati), non est amare filios, sed odisse. Erudiantur quoque adolescentulæ, ut domus habeant diligentiam. Et quia poterat evenire, ut diligentia domus cum austeritate regeretur, et per hoc Apostoli præceptum, matrona severior fieret in servulos: ideo copulavit, « benignas: » ut tunc se crederet mariti bene domum

qu'elles se persuadent qu'elles ont bien gouverné la maison de leurs maris, si elles commandent à leurs serviteurs avec douceur et non en leur inspirant de l'effroi. Elles doivent de plus « être soumises à leurs maris. » Car il est à craindre que, fières de leur fortune et de leur noblesse, elles oublient le commandement de Dieu qui les soumet à leurs maris. Dieu, en effet, dit à la femme : « tu seras sous la puissance de ton mari, et il te dominera. » *Gen. III, 19.* Considérez ici la sagesse de la sainte Ecriture. Ce n'est pas à l'homme que Dieu s'adresse, et qu'il dit : « Tu domineras sur ta femme » mais c'est à la femme, pour lui laisser le mérite de l'obéissance, puisqu'il est en son pouvoir d'obéir aux commandements de Dieu, d'obéir à son mari et de lui être soumise. De cette manière la servitude est libre dans un certain sens, et pleine d'affection, elle est la servante de son mari, par la crainte qu'elle a de l'offenser. Car l'homme n'a pas été créé à cause de la femme, mais la femme à cause de l'homme. Or, l'homme étant la tête de la femme, et le Christ le chef de l'homme, toute femme qui n'est pas soumise à son mari, c'est-à-dire à son chef, est aussi coupable que le mari qui ne serait pas soumis au Christ qui est son chef. La parole de Dieu est blasphémée, ou lorsqu'on méprise le premier commandement de Dieu et qu'on en fait nul cas, ou l'Evangile du Christ est rendu odieux lorsque contre la loi et l'autorité de l'Ecriture, une femme chrétienne, soumise en vertu du précepte divin, veut cependant commander à son

mari, tandis que les femmes, même païennes, obéissent à leurs maris par la loi commune de la nature.

Vers. 6 et suiv. — « Exhortez également les jeunes gens à être tempérants. Montrez-vous vous-même en toutes choses un modèle de bonnes œuvres, dans la doctrine, dans l'intégrité, dans la gravité. Que votre parole soit saine, irrépréhensible, afin que nos adversaires rougissent, n'ayant aucun mal à dire de nous. » Dans le commandement qui précède : « De même aux femmes âgées d'avoir un maintien qui respire la sainteté » nous avons dit que cette particule comparative se rapportait aux vieillards, et c'est dans ce qu'il ajoute ici : « Exhortez également les jeunes gens à être tempérants » l'Apôtre établit un rapport analogique entre les jeunes gens et les femmes âgées, et par les femmes âgées avec les vieillards, leur insinuant par là qu'ils doivent avoir la sobriété des vieillards, être comme eux honnêtes et chastes, purs dans la foi, dans la charité et la patience, et aussi le maintien modeste des femmes âgées, qu'ils ne soient point accusateurs, trop adonnés au vin, qu'ils instruisent bien et le reste. Mais comme vertu propre des jeunes gens, il leur recommande d'être chastes en toutes choses, autant dans leur âme que dans leur corps, dans leurs actions comme dans leurs pensées, afin qu'ils ne laissent planer sur eux aucun soupçon ignominieux. Quelques interprètes latins pensent qu'il faut lire aussi : « Exhortez égale-

regere, si cum benignitate imperet servulis, non in terrore. Necnon et « subditas viris suis : » ne forte divitiis et nobilitate perlatæ Dei sententiæ non meminissent, per quam subjectæ sunt viris. Ait quippe ad mulierem : « Ad virum tuum conversio tua ; et ipse tui dominabitur. » *Gen. III, 16.* In quo sanctæ Scripturæ consideranda prudentia est : quia non viro hoc Dominus sit locutus, et dixerit : « Dominaberis uxori tuæ ; » sed ipsi mulieri, ut illi præmium relinqueret obsequiæ, dum in potestate ejus est, si Dei velit obedire præceptis, servire viro et marito esse subjecta, ut quodammodo esset libera servitus, et dilectione plena, ideo serviens est viro, dum eum metuit offendere. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Et cum caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus : quæcumque uxor non subicitur viro suo, hoc est capiti suo, ejusdem criminis rea est, cujus et vir si non subiciatur Christo capiti suo. Verbum autem Domini blasphematur, vel dum contemnitur Dei prima sententia, et pro nibilo ducitur : vel Christi infamatur Evangelium, dum contra legem fidemque naturæ, ea quæ Christiana est, et ex Dei lege subjecta, viro im-

perare desiderat : eum etiam gentiles feminae viris suis serviant communi lege naturæ.

(Vers 6 seqq.) « Juvenes similiter exhortare, ut pudici sint in omnibus : teipsum exemplum præbens bonorum operum, in doctrina, in integritate et castitate, in sermone sano et irreprehensibili : ut qui ex adverso est, revereatur, nihil habens de nobis dicere mali. » Sicut in eo quod supra præceperat, dicens : « Anus similiter in habitu sancto, » similitudinem annum dixeramus, ad senes esse referendam : ita nunc in eo quod intulit : « Juvenes similiter hortare, ut pudici sint, » similitudinem juvenum ad anus, et per anus ad senes arbitramur aptandam : ut senum habeant sobrietatem, et honesti sint et pudici, et sani in fide, et charitate, et patientia. Annum autem in habitu sanctitate (Al. habitu sanctitatem), ut non sint accusatores, non viro multo servientes, bene docentes, et cætera. Proprium autem adolescentulorum hoc posuit, ut pudici sint in omnibus, tam scilicet mente, quam corpore : tam opere, quam cogitatione, ut nulla sit in adolescente suspicio turpitudinis. Et licet quidam de Latinis ita existiment legendum : « Juvenes similiter hortare ut pudici sint, » et postea

ment les jeunes gens à être chastes, » et ils continuent : « En toutes choses, montrez-vous vous-même un modèle de bonnes œuvres : » Cependant il faut rapporter : « en toutes choses » à ce qui précède, c'est-à-dire exhortez les jeunes gens à être chastes en toutes choses. Il nous faut savoir aussi que la continence ne s'applique pas seulement aux œuvres de la chair et à la convoitise de l'esprit, mais qu'elle est nécessaire en toutes choses, qu'elle nous défend de désirer les honneurs qui ne nous sont pas dus ; de nous laisser brûler du feu de l'avarice ou dominer par aucune autre passion. « Montrez-vous, dit saint Paul, un modèle de bonnes œuvres. » Il ne sert de rien d'être exercé dans l'art de bien dire, et d'avoir assoupli sa langue à toutes les finesses de l'élocution, si l'on n'enseigne beaucoup plus par l'exemple que par les paroles. Ainsi qu'un impudique si éloquent qu'il puisse être, exhorte ses auditeurs à la chasteté, sa parole est sans force, et n'a aucune autorité pour persuader. Au contraire, voici un homme sans instruction, qui parle difficilement ; s'il est chaste, il pourra, par son exemple, amener les hommes à l'imiter. L'Apôtre dit : « dans l'incorruptibilité » le mot dans son sens propre signifie la virginité. En effet, ceux qui sont vierges sont appelés ordinairement exempts de corruption, et ceux qui ont cessé de l'être, corrompus, et nous disons : celle qui était vierge autrefois est maintenant corrompue. Je crois donc que Tite, avant

qu'il ait pu sacrifier à l'œuvre de la chair, avait cru à l'Évangile, reçu le baptême, et qu'il était demeuré vierge : maintenant donc l'apôtre l'exhorte à donner l'exemple de l'intégrité, de la virginité, vertu que nous ne voyons pas dans Timothée. Car, lorsque saint Paul lui dit : « Que personne ne méprise votre jeunesse, mais soyez l'exemple des fidèles dans les discours, dans la manière d'agir, dans la charité, dans la foi, dans la chasteté » I *Tim.* iv, 12, il ne dit rien de l'intégrité ou de l'incorruptibilité et ne parle que de la chasteté : Or, la chasteté peut se comprendre dans le célibat sans la virginité, à moins que nous n'appliquions la chasteté à l'esprit, et l'incorruptibilité au corps, selon cette définition que saint Paul donne de la vierge dans un autre endroit : « Afin qu'elle soit sainte de corps et d'esprit » I *Cor.* vii. Il ajoute donc ici : « dans la doctrine, dans l'incorruptibilité, dans la chasteté » nous pourrions peut-être appliquer cette pureté, cette incorruptibilité à l'intégrité de la doctrine, si ce qui suit : Que votre parole soit saine, irrépréhensible, ne contenait un précepte spécial sur les qualités de la doctrine. Quand l'Apôtre dit : « que votre parole soit irrépréhensible, il ne veut point dire qu'il soit possible d'avoir un si grand talent d'élocution, une si grande prudence, qu'on ne soit jamais repris par personne (car les apôtres et les évangélistes sont repris par les hérétiques et les païens), mais qu'il ne dise ni ne fasse aucune chose qui soit

inferant, « in omnibus teipsum formam præbens honorum operum : » tamen sciamus, « in omnibus, » ad superiora esse referendum, id est, hortare ut pudici sint in omnibus. Sciendum quoque est quod continentia non solum in carnis opere et animi concupiscentia, sed in omnibus rebus necessaria sit : ne honores indebitos appetamus : ne accendamus avaritia : ne ulla passione superemur. « Teipsum, inquit, formam præbens honorum operum. » Nihil prodest aliquem exercitatum esse in dicendo, et ad loquendum trivisse linguam, nisi plus exemplo docuerit, quam verbo. Denique qui impudicus est, quamvis disertus sit, si ad castitatem audientes cohortetur, sermo ejus infirmus est, et auctoritatem non habet cohortandi. Et e contrario quamvis sit rusticanus et tardus ad loquendum, si castus fuerit, exemplo suo homines potest ad vitæ similitudinem impellere. Quod autem ait « in incorruptione, » sic accipiendum, quod incorruptio proprie virginitatem sonet. Denique qui virgines sunt, vulgo incorrupti appellari solent ; et qui virgines esse desiderint, corrupti nominantur, et dicimus, illa quæ fuit olim virgo, corrupta est. Unde et Titum existimo, priusquam carnis opere occuparetur, Evangelio creden-

tem accepisse baptismum, et virginem permansisse, et nunc ab Apostolo, ut in incorruptione formam sui præbeat commoneri, quam quidem incorruptionem in Timotheo non videmus. Nam cum ei diceret : « Nemo adolescentiam tuam contemnat ; sed forma esto fidelium (Al. filiorum) in sermone, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate, » I *Tim.* iv, 12. de incorruptione tacuit, et tantum posuit « castitatem. » Castitas autem et in cœlibatu absque virginitate intelligi potest. Nisi forte castitatem accipiamus in mente, incorruptionem vero in corpore, juxta illud quod alibi in virginis definitione scribitur : « Ut sit sancta corpore et spiritu. » I *Cor.* vii. Et ipse nunc consequenter adjunxit : « in doctrina, in incorruptione, in pudicitia. » Possemus (Al. possumus) et pudicitiam, et incorruptionem etiam in doctrinæ integritate interpretari : nisi quod specialiter sequitur, « sermone sano et irreprehensibili, » proprium haberet super doctrinæ institutione præceptum. Quod autem ait, « sermone irreprehensibili, » non quod ullus tantæ facundia et prudentiæ sit, ut a nemine reprehendatur (reprehenduntur quippe et apostoli et evangelistæ ab hæreticis et gentibus), sed quod nihil dignum reprehensione dicat aut faciat, licet adversarii sint ad

digné d'être reprise, bien que ses adversaires soient tout prêts à le prendre en faute. » Et comme il y a beaucoup de rebelles, beaucoup de semeurs de vaines paroles et de séducteurs d'âmes, qui haïssent ceux qui les reprennent en public, qui ont en horreur la sainte doctrine, c'est une raison pour nous de nous montrer en toutes choses un modèle dans la doctrine, dans l'intégrité, dans la chasteté, dans une parole saine et irrépréhensible, afin que nos adversaires, effrayés de la pureté de notre vie, de notre doctrine, n'osent point nous accuser, c'est-à-dire formuler contre nous aucun chef d'accusation vraisemblable. Et, en effet, aujourd'hui même, nous en voyons quelques-uns dans les Eglises (bien que ce soit un oiseau rare), d'une telle gravité, d'une intégrité si notoire que leurs ennemis eux-mêmes leur rendent témoignage et disent : C'est un grand homme, d'une vie sainte, de mœurs irréprochables, c'est dommage qu'il soit hérétique. En effet, il est peu d'hommes, qui porte l'impudence à cet excès, d'accuser les rayons du soleil d'être ténébreux, et de couvrir la lumière éclatante des obscurités de la nuit. Voilà pourquoi, l'Apôtre lui-même se met en garde contre ce danger lorsqu'il dit : « Pour ôter l'occasion à ceux qui cherchent un prétexte » I Cor. xi, 12. Par cet adversaire, on peut aussi entendre le démon qui est l'accusateur de nos frères, comme le déclare saint Jean l'évangéliste, qui rougit de honte, lorsqu'il ne peut nous reprocher rien de mal, et ne peut remplir à notre égard son rôle

d'accusateur, car *diabole* veut dire en latin accusateur.

Vers. 9, 10. — « Exhorte les serviteurs à être soumis à leurs maîtres, à leur complaire en tout, à ne point les contredire, à ne rien dérober, mais à montrer en tout une fidélité parfaite, afin qu'en toutes choses, ils fassent honneur à la doctrine de Dieu notre Sauveur. » Notre Seigneur et Sauveur qui a dit dans l'Évangile : « Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et qui êtes chargés, et je vous soulagerai » *Matth.* xi, 28, ne regarde comme étranger à cette béatitude aucune condition, aucun âge, aucun sexe ; voilà pourquoi l'Apôtre donne maintenant des préceptes aux serviteurs, comme faisant partie de l'Église, comme étant les membres de Jésus-Christ. Et de même, qu'il a instruit plus haut Tite de ce qu'il devait enseigner aux vieillards, aux femmes âgées, aux jeunes femmes, aux jeunes gens, de même, il donne ici aux serviteurs des commandements qui leur sont propres. Et d'abord qu'ils soient soumis à leurs maîtres en toutes choses, c'est-à-dire dans toutes les choses qui ne sont pas contraires à Dieu ; un maître par exemple donne un ordre qui n'est pas contraire à la sainte Écriture, le serviteur doit obéir à son maître. Mais si cet ordre est opposé à la loi divine, il doit obéir au maître de l'âme plutôt qu'au maître du corps. Considérez attentivement comme l'Apôtre donne à chaque condition, des préceptes convenables. » Que les serviteurs, dit-il, soient soumis en tout à leurs

reprehendendum parati. Et quia sunt multi non subditi, vaniloqui et mentium deceptores, qui oderunt in portis arguentem, et sermonem sanctum abominantur, propterea exemplum nos in omnibus præbeamus in doctrina, in integritate, in pudicitia, in sermone sano et irreprehensibili : ut adversarii vitæ et doctrinæ nostræ sanitate perterriti, non audeant accusare, hoc est, nihil verisimile in accusatione confingere. Et revera usque hodie videmus nonnullos in Ecclesiis (quamquam hæc rara avis sit) tantæ gravitatis continentiaque esse, ut etiam ab adversariis habeant testimonium, et dicatur, vir magnus est ille, et sanctæ conversationis, probisque moribus, nisi esset hæreticus. Nemo est enim tam immoderatæ impudentiæ ut solis radios possit accusare tenebrosos, et clarum lumen caligine noctis offundere. Unde et Apostolus hæc eadem præcavens ait : « Ut auferam occasionem his qui volunt occasionem. » II Cor xi, 12. Potest autem is qui ex adverso est, et diabolus intelligi, qui accusator est fratrum nostrorum, ut Joannes Evangelista prædicat : qui cum nihil haberet mali quod nobis objiciat, erubescit, et criminatur

non poterit criminari. « Diabolus » autem in Latina lingua « criminatorem » sonat.

(Vers. 9, 10.) « Servi dominis suis subditi sint in omnibus : sint placentes, non contradicentes, non furantes ; sed omnem fidem ostendentes bonam, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. » Quoniam Dominus et Salvator noster, qui in Évangélio ait : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. » *Matth.* xi, 28, nullam conditionem, ætatem, sexum, a beatitudine arbitratur alienum : propterea nunc Apostolus et servis præcepta constituit, scilicet ut parti Ecclesiæ membrisque corporis Christi. Et quomodo superius senes, anus, adolescentulas, juvenes, quid Titus erudire deberet edocuit : ita nunc servis apta præcepta constituit. Primum ut subditi sint dominis suis in omnibus. In his autem omnibus, quæ non sunt contraria Deo : ut si dominus ea jubet quæ non sunt adversa Scripturis sanctis, subjiciatur servus domino. Sin vero contraria præcipit, magis obediat spiritus, quam corporis domino. Diligenter attendite quomodo congrua personis præcepta decernat. « Servi, inquit, »

maîtres. » *Ephes.* vi, 5. Dans un autre endroit où il expose les devoirs des enfants : « Enfants, leur dit-il, obéissez à vos parents », *Coloss.* iii, 20. Il est convenable, en effet, que les enfants obéissent à leurs parents, et que les serviteurs soient soumis à leurs maîtres quand il leur fait un commandement. Et ne croyons pas que cette doctrine soit contraire à ce que saint Paul recommande dans une autre épître : « Que les femmes soient soumises à leurs maris » *Ephes.* v, 22 ; *Coloss.* 12, 18, il affirme ici que les femmes soient soumises à leurs maris, et il s'est servi du même mot pour les serviteurs et pour les épouses. C'est qu'en effet le mari est en un certain sens le maître de la femme. « Et il dominera sur toi, » est-il dit, *Genes.* iii, 16. Le Sauveur lui-même était soumis à ses parents ; *Luc.* ii, mais lorsqu'il était âgé de douze ans, et qu'il ne différait en rien d'un serviteur, bien qu'il fut le maître de tout ; car il n'était pas encore parvenu à l'âge où l'homme parfait est capable de prendre possession de l'héritage. Il est encore écrit de lui dans un autre endroit : « Lorsque tout lui aura été soumis, alors le Fils lui-même sera soumis à celui qui lui aura soumis toutes choses, afin que Dieu soit tout en tout. » *I Cor.* xv, 28. Or, toutes choses lui seront soumises lorsque « le Seigneur aura dit à mon Seigneur ; Asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que je réduise vos ennemis à vous servir de marchepied. » *Ps.* cix, 1. Le Seigneur est soumis dans les serviteurs qui

font acte de soumission. Et de même qu'il est écrit qu'il a été maudit pour nous, alors que loin d'être maudit, il est lui-même la vraie bénédiction, ainsi on dit de lui qu'il est soumis ou non soumis, lorsque nous-mêmes nous sommes ou soumis ou rebelles à Dieu. Quelques interprètes lisent de la sorte ces paroles : « Que les serviteurs soient soumis à leurs maîtres, » et après avoir établi une séparation, ils ajoutent : « Qu'en toutes choses ils cherchent à leur complaire. » Dans le grec l'ordre de la phrase est différent, c'est-à-dire : « que les serviteurs soient soumis à leurs maîtres en toutes choses, et ensuite : εὐαρέσθου; εἰναί que nous traduisons non pas pleinement, mais en partie par se complaire dans ce qu'ils sont, afin que leur condition ne leur paraisse point l'effet d'une conduite injuste de Dieu à leur égard. Car de même que le pauvre peut être sauvé selon sa condition, que la femme n'est pas exclue du royaume de Dieu par l'infirmité de son sexe, et que toute condition peut obtenir la béatitude selon le rang qui lui est propre ; ainsi les serviteurs doivent se complaire dans leur condition de serviteur, et ne pas s'imaginer qu'ils ne peuvent servir Dieu, parce qu'ils sont soumis aux hommes, mais se bien persuader qu'ils sont d'autant plus agréables à la volonté de Dieu qu'ils sont soumis en toutes choses à leurs maîtres, et qu'ils se plaisent dans leur condition, et qu'ils exécutent ce que l'Apôtre leur commande, de ne point contredire et de ne point dérober. Le

« dominis suis subditi sint in omnibus. » *Ephes.* vi, 5. In alio loco disputans de filiis, ait : « Fili, obedite parentibus. » *Colos.* iii, 10. Filios quippe decet parentibus obedire : servos vero imperanti domino esse subjectos. Nec illud putemus esse contrarium, quod in alia Epistola : « Mulieres, » ait, « subjectæ sint viris. » *Ephes.* v, 22 ; *Coloss.* iii, 18, et in hac subjectas viris suis asseruit uxores, quasi eodem verbo et in servis, et in uxoribus usus sit. Quodammodo enim maritus uxoris est dominus. « Ipse, » inquit, « dominabitur tui. » *Genes.* iii, 16. Erat et Salvator subjectus parentibus suis *Luc.* ii, sed cum adhuc duodecim esset annorum, et nihil differret a servo, Dominus omnium : necdum enim ad perfectam viri ætatem quæ posset hæreditatem capere, pervenerat. Sed et alibi de eo scriptum est : « Quia cum subjecta ei fuerint omnia, tunc ipse filius subjicietur ei qui sibi subjecti omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. » *I Cor.* xv, 28. Subjicietur autem ei omnia, cum dixerit, « Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » *Ps.* cix, 1. In subjectis servis Dominus subjicitur. Et quomodo pro nobis dicitur esse maledic-

tum, cum non sit maledictum, sed vera benedictio ita pro nobis, vel subjectus scribitur, vel non subjectus : si aut subditi fuerimus Deo, aut non subditi. Quidam hunc locum ita legunt : « Servi dominis suis subditi sint, » et postquam huc usque distinxerint, inferunt, « in omnibus placeant : » cum in Græco alius sit ordo lectionis, id est, « servi dominis suis subditi sint in omnibus ; » ut sequatur, εὐαρέσθου; εἰναί : quod nos licet non plene, tamen ex parte aliqua interpretari possumus, « ut complacent sibi : » ne videlicet super conditione sua videatur eis Dei iniqua sententia. Sed quomodo pauper juxta mensuram suam salvari potest, et mulier in sexus infirmitate a regno Dei non excluditur, et omnis conditio secundum ordinem suum beatitudinem capere potest : ita et servi complacent sibi quod servi sint : et non idcirco putent Deo se servire non posse, quia subjecti sint hominibus, sed in eo magis placere voluntati Dei, si et dominis suis subditi fuerint in omnibus, et complacuerint sibi in conditione sua ; et quod deinceps Apostolus præcipit exequantur, ut non sint contradicentes, non furantes. Vel maximum servorum vitium est, dominis contradicere, et cum aliquid

plus grand défaut des serviteurs, en effet, c'est de contredire leurs maîtres, ou de murmurer en eux-mêmes lorsqu'un ordre leur est donné. Saint Paul avertit donc Tite de combattre cette mauvaise disposition dans les serviteurs qui sont chrétiens. Car si le serviteur est obligé d'exécuter ce que son maître lui commande, pourquoi ne pas le faire de bonne volonté, pourquoi offenser son maître, tout en faisant ce qu'il ordonne, alors qu'il sait que Dieu lui-même a été offensé par les murmures aux eaux de contradictions, et qu'il dit lui-même dans un autre endroit de ce peuple murmureur; « Qu'ils cessent de murmurer contre moi, et ils ne mourront pas ? » *Nomb.* xiv. Après la contradiction, l'enseignement de Jésus-Christ doit corriger un autre vice dans les serviteurs: « qu'ils ne dérobent rien. » Un voleur se reconnaît, non-seulement dans les grandes, mais dans les petites choses. Car ce n'est pas la chose volée, mais l'intention du voleur que Dieu considère. De même que dans la fornication et l'adultère, la beauté ou la richesse, la difformité ou la pauvreté de la femme coupable, sa condition même de femme adultère ne change rien au crime de fornication ou d'adultère, ainsi dans le vol, quelle que soit l'importance de l'objet dérobé par le serviteur, il est coupable du crime de vol. Aussi, sous la loi de Moïse, les voleurs sont forcés de rendre quelquefois le septuple, quelquefois le quadruple de ce qu'ils ont dérobés, quelquefois même le voleur est mis à mort, ou bien il est vendu pour compenser le

jusserint, secum mussitare. Itaque Titum commonet, ut per doctrinam sanam ab his qui Christiani servi sunt, istiusmodi auferat passionem. Si enim quæ dominus imperat necesse habet servus implere: cur hoc ipsum non cum bona faciat voluntate, sed et dominum offendat, et tamen faciat quod jubetur: maxime cum et Deus ad aquam contradictionis offensus sit? Et in alio loco de murmurante populo loquitur: « Desinat a me murmuratio eorum, et non morientur. » *Num.* xiv. Post contradictionem et aliud servorum vitium doctrina Christi corrigat, « ne fures sint. » Fur autem non solum in majoribus, sed etiam in minoribus judicatur. Non enim id quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione et adulterio, non idcirco diversa sit fornicatio aut adulterium, si pulchra, vel dives, deformis aut pauper, meretrix vel adultera sit: sed qualiscumque illa fuerit, una est fornicatio, vel adulterium. Ita et in furto, quantumcumque servus abstulerit, furti crimen incurrit. Unde et in Moysi lege fures nonnumquam septuplum, nonnumquam quadruplum reddere compelluntur, et interdum obtruncantur, interdum vendi turfur ipse pro furto, de qui-

prix de son vol, je me rappelle vous avoir récemment parlé de toutes ces choses en expliquant le Lévitique. Or, s'il est défendu au serviteur de dérober, à combien plus forte raison est-il défendu à l'homme libre, au juge, de ravir ce qui ne leur appartient pas, ou au soldat de ravager le bien d'autrui parce qu'il n'est pas content de sa solde. Un homme d'un très-grand poids devant lequel on louait l'intégrité d'un juge, et dont son apologiste disait: Ce n'est pas un voleur, répondit: Il ferait un excellent serviteur, s'il ne cherchait pas à s'enfuir, tant un homme libre doit être éloigné de tout soupçon de vol. Que les serviteurs soient donc soumis à leurs maîtres en toutes choses, qu'ils se plaisent dans leur condition, qu'ils ne supportent point impatiemment la servitude, qu'ils ne contredisent point leurs maîtres, qu'ils ne dérobent point, afin qu'en toutes choses ils fassent honneur à la doctrine de Dieu notre Sauveur. Car s'ils sont fidèles dans de petites choses aux maîtres de leur corps, Dieu leur en confiera de plus grandes. Or celui-là fait honneur à la doctrine du Seigneur qui accomplit tous les devoirs de sa condition. Et au contraire c'est la déshonorer que de n'être pas soumis en toutes choses, d'être mécontent de sa condition, de contredire, de dérober, et de ne montrer en rien une fidélité parfaite. Car peut-on garder avec fidélité le bien de Dieu, quand on n'a su faire preuve de fidélité à l'égard des maîtres temporels?

Vers. 12 et suiv. — « Car la grâce de Dieu no-

bus nuper vobis in Levitico exposuisse me memini. Si autem hoc prohibetur in servo, quanto magis in libero: né aut judex rapiat, aut miles non contentus stipendiis suis aliena devastet? Pulchre quidam vir apprime gravis, cum ei cujusdam judicis laudaretur integritas, et diceret de eo ille qui laudabat: Non est fur, respondit, Optimum servum faceret, si nec fugitivus esset: intantum furti suspicio ab omni libero debet esse aliena. Sint itaque servi subditi dominis suis in omnibus, sint complacentes conditioni suæ: ut non ferant aspere servitutem, non contradicant dominis, non furentur, et post hæc in omnibus fidem bonam ostendant, ut doctrinam Salvatoris Dei nostri ornent in omnibus. Si enim apud carnales dominos in minimo fideles fuerint, incipient eis apud Deum majora committi. Ornat autem doctrinam Domini, qui ea quæ conditioni suæ apta sunt, facit. Et e diverso confundit eam, qui non est subjectus in omnibus, cui conditio sua displicet, qui contradictor atque fraudator in nullo fidem bonam ostendit. Quomodo enim potest (Al. poterit) fidelis esse in substantia Dei, qui carnali domino fidem exhibere non potuit? (Vers. 12 seqq.) « Iluxit enim gratia Dei Sal-

tre Sauveur a brillé aux yeux de tous les hommes, nous enseignant à renoncer à l'impiété et aux désirs du siècle et à vivre avec tempérance, justice et piété dans ce monde, attendant la bienheureuse espérance et l'avènement de la gloire du grand Dieu et de notre Sauveur Jésus-Christ, qui s'est livré lui-même pour nous, afin de nous racheter de toute iniquité, et de se faire un peuple pur, agréable et zélé pour les bonnes œuvres. » Après avoir exposé le programme de l'enseignement que Tite doit donner aux vieillards, aux femmes âgées, aux jeunes femmes aux jeunes gens, et enfin aux serviteurs, saint Paul donne cette raison si juste : « La grâce de Dieu notre Sauveur a brillé aux yeux de tous les hommes. » Car il n'y a point ici de distinction de libre et d'esclave, de grec et de barbare, de circoncis et d'incirconcis, d'homme et de femme, mais tous nous sommes un en Jésus-Christ, tous nous sommes appelés au royaume de Dieu, tous après nos offenses nous devons être réconciliés à notre Père, non par nos mérites, mais par la grâce du Sauveur, soit que le Christ soit lui-même la grâce vivante et subsistante du Père, soit que cette grâce soit celle de Jésus-Christ notre Dieu Sauveur, et que l'Apôtre veuille dire que nous ne sommes pas sauvés par nos mérites, selon ce qui est écrit dans un autre endroit : « Vous les sauverez pour rien. » Ps. iv, 8. Or, cette grâce a brillé aux yeux de tous les hommes pour nous enseigner à renoncer à l'impiété, aux désirs du siècle, et à

vivre avec tempérance, justice et piété dans ce monde. Qu'est-ce que renoncer à l'impiété et aux désirs du siècle. L'explication que nous avons donnée plus haut de ces paroles : « Ils confessent qu'ils connaissent Dieu, et ils le nient par leurs œuvres, » peut, je crois, le faire comprendre en opposant les contraires aux contraires. Les désirs du siècle sont donc ceux qui sont suggérés par le prince de ce monde, et comme ce sont des désirs du siècle, ils passent comme la nuée de ce siècle. Pour nous, au contraire, si nous vivons avec tempérance et justice en Jésus-Christ, en nous abstenant de tout péché extérieur et intérieur, nous vivons aussi avec piété en ce monde, et cette piété attend la bienheureuse espérance, et l'avènement de la gloire du grand Dieu et de notre Sauveur Jésus-Christ. Car, de même que l'impiété redoute l'avènement du grand Dieu, ainsi la piété assurée de ses œuvres et de sa foi, l'attend avec confiance. Où est le serpent Arien ? Où est la couleuvre Eunomius ? Le Christ Sauveur est appelé le grand Dieu, et non le premier né de toute créature, et non le Verbe de Dieu et sa sagesse ; mais Jésus-Christ, qui est le nom du Fils de Dieu fait homme. Et nous ne disons point qu'il y a un autre Jésus-Christ, un autre Verbe, comme une nouvelle hérésie nous en accuse injustement, mais le même qui existe avant et après les siècles, avant la création du monde et après Marie, nous disons plus, de Marie, nous l'appelons le grand Dieu,

vatoris omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, pudice, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo : exspectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et munderet sibi populum egregium, æmulatorem bonorum operum. Post catalogum doctrinæ ad Titum, quid senes, quid anus, quid adolescentulas et juvenes, quid ad extremum servos erudire deberet, recte nunc intulit : « Illuxit enim gratia Dei Salvatoris omnibus hominibus. » Non est enim aliqua differentia liberi et servi, Græci et barbari, circumcisi, et habentis præputium, mulieris et viri : sed cuncti in Christo unum sumus, universi ad Dei regnum vocamur, omnes post offensam Patri nostro reconciliandi sumus ; non per merita nostra, sed per gratiam Salvatoris : vel quod Dei Patris vivens et subsistens gratia ipse sit Christus, vel quod Christi Dei Salvatoris hæc sit gratia, et non nostro merito salvati simus, secundum illud quod in alio loco dicitur : « Pro nihilo salvabis eos. » Psal. lv, 8. Quæ gratia omnibus hominibus ideo illuxit, ut erudiret nos abnegantes impie-

tatem et sæcularia desideria, pudice, et juste et pie vivere in hoc sæculo. Quid sit autem abnegare impietatem, et sæcularia desideria, ex eo quod supra exposuimus. « Deum contentur se nosse, factis autem negant, » intelligi posse confido, et per contraria disserta contraria. Sæcularia ergo desideria sunt, quæ a mundi istius principe suggeruntur : et cum sint sæculi, cum sæculi hujus nube pertranseunt. Nos autem cum pudice et juste, nec corpore scilicet, nec mente peccantes, vixerimus in Christo, pie quoque vivemus in hoc sæculo : quæ pietas exspectat beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi. Sicut enim impietas magni Dei reformidat adventum, ita secunda de opere suo, et de fide illum pietas præstolatur. Ubi est serpens Arius ? ubi Eunomius coluber ? Magnus Deus Jesus Christus, Salvator dicitur, non primogenitus omnis creaturæ, non Verbum Dei et sapientia ; sed Jesus Christus : quæ vocabula assumpti hominis sunt. Neque vero alium Jesum Christum alium Verbum dicimus, ut nova hæresis calumniatur : sed eundem et ante sæcula, et post sæcula, et ante mundum, et post Mariam ; immo ex Maria, magnum

notre Sauveur Jésus-Christ, qui s'est livré lui-même pour nous, afin de nous racheter de toute iniquité, et de se faire un peuple pur (en grec περιούσιον) et zélé pour les bonnes œuvres. J'ai médité souvent, à part moi, sur la signification du mot περιούσιον, j'ai interrogé les sages du siècle pour savoir d'eux s'ils avaient lu quelque part ce mot, et je n'ai jamais pu trouver quelqu'un qui m'expliquât ce qu'il signifie. J'ai donc été forcé de recourir à l'Ancien Testament, auquel je croyais que l'Apôtre l'avait emprunté. Car, étant hébreu d'origine, pharisien selon la loi, il citait dans ses épîtres, ce qu'il se rappelait avoir lu dans l'Ancien Testament. Or voici ce que j'ai trouvé dans le Deutéronome : « Parce que vous êtes le peuple consacré au Seigneur, et que le Seigneur votre Dieu s'est complu en vous, afin que vous soyez un peuple περιούσιον entre tous les peuples qui sont sur la terre. Deut. vii, 6. Et dans le psaume cent trente-quatrième, nous lisons : « Louez le Seigneur, parce qu'il est bon ;, parce que le Seigneur a choisi Jacob, il a choisi Israël pour sa possession Ps. cxxxiv, 3, 4. Au lieu de « pour sa possession » le texte grec porte : εις περιουσιασμων, qu'Aquila et la cinquième édition ont traduit par εις περιούσιον. Les Septante et Théodotion en traduisant περιουσιασμων, ont changé une syllabe, mais non pas le sens. Symmache, au lieu du mot grec περιούσιον, a traduit le